
ATA DA  REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA AGRÍCOLA E FUNDIÁRIA, COMPAF, 

REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2015, ÀS 14:00h., NA SALA DE REUNIÕES DA EMATER-

RIO, SITO A ESTRADA  UNÃO E INDÚSTRIA, 9.700  ITAIPAVA, PETRÓPOLIS – RIO DE JANEIRO. 

  

O SR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PRODUÇÃO,  PRESIDENTE DO 

COMPAF,  INICIOU OS TRABALHOS, SUGERINDO  QUE PARA AS  DEMAIS REUNIÕES DO 

COMPAF,  SEJAM CONVIDADAS  TODAS AS ASSOCIAÇÕES  DE PRODUTORES  RURAIS  DO 

MUNICÍPIO,  PARA  TANTO  SOLICITOU QUE  AS ASSOCIAÇÕES ENCAMINHEM PARA A 

SECRETARIA  TODOS OS CONTATOS DOS SEUS  REPRESENTANTES, INCLUINDO EMAIL, PARA 

QUE POSSA SER DIVULGADO PELA CASA DOS CONSELHOS, DANDO PROSSEGUIMENTO,  O SR. 

PRESIDENTE FALOU SOBRE AS QUESTÕES  QUE ENVOLVEM  A LEGISLAÇÃO  REFERENTE AS 

POSSÍVEIS  MUDANÇAS RELACIONADAS AOS   ZONEAMENTOS DO MUNÍCIPIO DE PETRÓPOLIS, 

EM ESPECIAL OS RURAIS. FALOU SOBRE A PROPOSTA ENCAMINHADA A CÂMARA MUNICIPAL, 

FEZ  UMA BREVE EXPLANAÇÃO ACERCA DAS POSSÍVEIS  MUDANÇAS   QUE OCORRERÃO C AOM 

TAIS  MUDANÇAS, PARA TANTO APRESENTOU PLANILHAS, E FALOU SOBRE AS POSSÍVEIS 

CARACTERIZAÇÕES DAS  ATIVIDADES  DESENVOLVIDAS  NAS DIVERSAS  PROPRIEDADES. A SRª 

PAULA PARETO, FALOU SOBRE O CONTROLE DOS ATESTADOS DE PRODUTORES 

RURAIS(VALIDADE) O SR. PAULO ALBERNAZ, FEZ REFERÊNCIAS A SUA PROPRIEDADE. 

CHEGARAM A REUNIÃO OS SENHORES MARCO AURÉLIO MACHADO ÁVILLA E O SR. ROBSON 

BATISTA DA SILVA, REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO  BONFIM 

E REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE SANTA CATARINA, RESPECTIVAMENTE, ÀS 14:50h. O 

SR. PAULO ALBERNAZ, FALOU SOBRE  SOBRE AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM SUA 

PROPRIEDADE. A SRª. PAULA BEATRIZ, FALOU SOBRE  A NECESSIDADE DE  MAIOR 

FISCALIZAÇÃO DO PODER PÚBLICO NAS PROPRIEDADES, COM VISTAS AS ATIVIDADES  

DESENVOLVIDAS E AINDA PARA O CONTROLE DAS CONSTRUÇÕES, MEIO AMBIENTE DENTRE 

OUTRAS. O SR. ROBSON BATISTA, ASSOCIAÇÃO DO BONFIM, SUGERIU QUE A CLASSE DE 

PRODUTORES RURAIS NÃO APROVE NADA, ENFATIZANDO QUE  NAQUELE MOMENTO ESTAVA 

REPRESENTANDO A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO  BONFIM.O  SR. HENRIQUE 

MESQUITA DA COSTA(SIND. RURAL DE PETRÓPOLIS),  FALOU QUE O PRIMEIRO PASSO COM AS 

ASSOCIAÇÕES  FOI A APRESENTAÇÃO DO MAPEAMENTO DAS POSSÍVEIS ÁREAS QUE ESTARÃO 

SENDO AFETADAS. A SRª PAULA, FALOU SOBRE A APRESENTAÇÃO FEITA PELO SRSECRETÁRIO, 

QUE ESCLARECEU ALGUNS PONTOS. O SR.  ROBSON BATISTA,  DISSE  QUE VALORIZA 

TECNICAMENTE TODO O TRABALHO DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA ENTRETANTO NÃO 

REFERENDA QUALQUER INCICIATIVA PARA AS MUDANÇAS NOS  ZONEAMENTOS. O SR. 

SECRETÁRIO, PRESIDENTE DO COMPAF,  INFORMOU AOS  PRESENTES SOBRE O PROGRAMA 

VENDA DIRETA, QUE DEVERÁ  TER LOCAL  NO TERMINAL  RODOVIÁRIO DO BINGEN, FALOU 

SOBRE A NECESSIDADE DE A]DEQUAÇÃO DAS BANCAS PARA A OCUPAÇÃO  DO ESPAÇO. O SR. 

PAULO  AGUINAGA,  FALOU SOBRE A NECESSIDADE DE  RESPEITAR OS CRITÉRIOS JÁ 

APROVADOS PARA A OCUPAÇÃO DO ESPAÇO  NOS DIAS ESPECIFICADOS DURANTE A SEMANA, 

OCASIÃO EM QUE  TODAS AS ASSOCIAÇÕES  RESPEITARAM TODOS OS  RITOS, DENTRE OS 

QUAIS  OFICIARAM SEU INTERESSE EM PARTICIPAR DO  PROGRAMA. O SR. PRESIDENTE DO 

COMPAF, SECRETÁRIO DE AGICULTURA,  FALOU SOBRE A NECESSIDADE  DE AVALIAÇÕES DE 

DOCUMENTAÇÕES, COLOCANDO  EM VOTAÇÃO O PRAZO DE 1/12/2015, PARA A ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÃO  NECESSÁRIA PARA QUE OS PRODUTORES  PUDESSEM  INICIAR  COM A 



COMERCIALIZAÇÃO  NO TERMINAL, APROVADO.  O SR.  MARCO ÁVILLA, FALOU  SOBRE OS 

CRITÉRIOS A SEREM OBSERVADOS  PELOS  USUÁRIOS  DO PROGRAMA VENDA DIRETA,  

CRITÉRIOS ESTES   QUE FORAM  PASSADOS  EM  REUNIÃO COM O REPRESENTANTE DA SINART,  

EMPRESA  RESPNSÁVEL  PELA ADMINISTRAÇÃO DO TERMINAL  RODOVIÁRIO LEONAL  

BRIZOLA, LEMBROU AINDA QUE   FICOU  MUITO CLARO QUE A  AUTORIZAÇÃO DE OCUPAÇÃO 

SERÁ DE CARÁTER EXPERIMENTAL,  NÃO  PODENDO HAVER QUALQUER CONFLITO QUE POSSA 

ATRAPALHAR A OCUPAÇÃO. O SR. PAULO  AGUINAGA, LEMBROU SOBRE A LEGISLAÇÃO QUE 

CRIOU O PROGRAMA VENDA DIRETA E QUE DEVERÁ SER OBSERVADA. O SR.  PRESIDENTE, 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, FALOU SOBRE A PREMIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS  DO 

MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS PARA RECEBIMENTO DO PRÊMIO  MARAVILHAS GASTRONÔMICAS 

DO RIO DE JANEIRO, DENTRE ELES O GRUPO  GP ORGÂNICOS DO BREJAL E ARTES  EM 

CONSERVAS E OUTROS QUE  FICARAM EM EVIDÊNCIA PARA  TODO O ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, FALOU AINDA  SOBRE O EXITO DO PROGRAMA DE CAR NAS COMUNIDADES, QUE  

NO TAQUARIL FOI  POSSIVEL  LEVAR ATENDIMENTO A DIVERSOS AGRICULTORES.O SR. 

HENRIQUE MESQUITA DA COSTA(SIND. RURAL), SOLICITOU A  DISPONIBILIDADE DAS ATAS DAS 

REUNIÕES DO COMPAF, PARA  AS ASSOCIAÇÕES DE PRODUTORES RURAIS PARA DISCUSSÕES 

EM SUAS BASES. O SR. SECRETÁRIO,  FALOU  SOBRE A NECESSIDADE DE OCUPAÇÃO DOS 

BOXES DE NºS 23  E  31, APRESENTOU-SE DURANTE A REUNIÃO A SRª SIMONE(PRODUTORA 

RURAL), QUE PRODUZ E  PROCESSA O SCARGOT. O SR. SECRETÁRIO, FALOU  SOBRE O 

PROGRAMA ESTRADAS DA PRODUÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO, RESPONDENDO A SRª 

ANGELA KATSUMOTO(ASSOCIAÇÃO DO BREJAL), SUGERIU QUE AS ASSOCIAÇÕES FAÇAM UMA 

SOLICITAÇÃO  JUNTO A SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA PARA  QUE A PATRULHA 

VOLTE A ATUAR  NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, SUGINDO QUE TAL SOLICITAÇÃO SEJA 

EXTENSIVA A PRESIDENTE DA EMATER-RIO. O SR. HENRIQUE MESQUITA(SIND. RURAL), 

INFORMOU QUE EM CONTATO  COM A SRª  PRESIDENTE DA EMATER-RIO, FOI INFORMADO 

QUE  OS CRITÉRIOS PARA A UTILIZAÇÃO DA PATRULHA  FORAM TÉCNICOS PARA OS 

ATENDIMENTOS DAS DEMANDAS DOS AGRICULTORES(PRODUTORES RURAIS). O SR. 

GENESIS(ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO DE FEIRANTES DE PETRÓPOLIS), FALOU QUE   OS 

COMPROMISSOS ASSUMIDOS COM A ASSOCIAÇÃO DO FEIRANTES   NÃO FORAM  CUMPRIDOS, 

DISSE AINDA QUE ESTARÁ SE DESLIGANDO DA DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO, UMA VEZ  QUE 

TEM SOFRIDO MUITAS PRESSÕES, E QUE  NADA ESTÁ SENDO FEITO  PARA OS FEIRANTES . 

DISSE QUE O MARCO AURÉLIO ,FISCAL DE “MERDA NENHUMA”, REFERINDO-SE A FIGURA DO 

FISCAL COMO UM FISCAL DE MERDA” NÃO CHEGA CEDO, CHEGA MAIS DE 09:00h. E SAI  

15:00h., NÃO ATENDENDO AOS FEIRANTES. O SR. SECRETÁRIO,  DISSE  QUE NÃO CONCORDA 

COM  A COLOCAÇÃO DO PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES E QUE  NÃO É VERDADE 

QUE A SECRETARIA NÃO VEM ATUANDO. O SR. GENESIS  FALOU QUE FEZ DIVERSOS REGISTROS 

FOTOGRÁFICOS DAS POSSÍVEIS IRREGULARIDADES EXISTENTES, INFORMOU QUE ESTÁ 

FALTANDO FISCALIZAÇÃO A FEIRA DO ALTO DA SERRA. O SR. ROBSON(ASSOCIAÇÃO DO 

BONFIM ),  CONVIDOU OS PRESENTES PARA REUNIÃO EM SUA COMUNIDADE SOBRE A 

COMPANHA DÊ BOM FIM AO SEU LIXO, FALOU  SOBRE  O TURISMO RURAL E AINDA O PARQUE 

NACIONAL. O SR. HENRIQUE MESQUITA (SIND. RURAL), INFORMOU QUE  O PROGRAMA  NÃO 

ESTÁ SENDO PRESTIGIADO PELO MUNICÍPIO, SECRETARIA DE AGRICULTURA E SECRETARIA DO 

MEIO AMBIENTE. ÀS 16:45h. A REUNIÃO FOI ENCERRADA. 

 


